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ESTE DESENHO E PROPRIEDADE DA

COMPANHIA ESPIRITO SANTENSE DE

SANEAMENTO — CESAN E NAO PODE

CONFIGURAGAO DE
PENAS P/ PLOTAGEM 1

ESP.
0,1
0,2
0,3
0,4
0,5
0,6
0,25
0,09
0,15

0,15

53

60

240
15

>

53

FUROS ¢10

POGO DE SUCGAO — EL. 596,300

ESC.: 1:50

2x16 N1 C/15

l2x16 N1 c/15

2x16 N1 W\Aw

2x16 N1 C/15

——————————— =

N1 2x16 @10.0 C/15 C=VAR 1-264

12 VAR

b

40

—

[e— e e

_————d

40

1

POGCO DE SUCGAO — EL. 594,060

ESC.:

12

————d
40

2x16 N1 C/15
VAR

- .

bm—
40

12

POCO DE SUCGAO — ARMAGCAO FUNDO

ESC.: 1:25

4 N5

c/15

/)

N5 13| ¢8.

13 N5 C/15

4 N5 C/15

POGO DE SUCGAO — ARMAGAO L3

ESC.: 1:25

OBS,: AJUSTAR CONVENIENTEMENTE A FERRAGEM ONDE INTERFERIR COM ABERTURAS

PAR1-20x36

594,510

A=

1:50

PAR1-20x361

594,510

\—J

1:50

12

POGO DE SUCGAO — EL. 593,350

ESC.:

40

PAR1—-20x361

25| | 56

L4
h=20

592,990

( 7

ESC.: 1:50

_————d

—TTTT T T

C/15 C=457

N2 2x44 ¢10

N3 22 ¢10.0 C/15 C=704

/N
2x44 N2 C/15

POCO DE SUCGAO — ARMAGCAO FUNDO

L, 90 % >T@
10

POGCO DE SUCGAO — EL. 592,890

15

596,300

e

596,000

331
361
326

592,890

35

(@]
M

224

594,520

126

0
10
10
1

163

178

A4 ]

| | 594,060

593,350

F

20

N4 22 #10.0 C/15 C=779

ESC.: 1:25

2x4 N8
c/15

2x2x5 N9
Cc/15

2x2 N1
c/15

2 N5,
c/15

2x2x5 N9
Cc/15

-H

3
2x4 N8

c/15

268

2x2x7 N9

_. 2x4 N8_C/15.

2x14 N9 C/15

2x10 N8 C/15
VAR

2x5 N8

5 N5 C/15

122
2x9 N7 C/15

12

.

40

——

N6 13 6.3 C/15 C

c/15

2x2 N1 C/15

m——————————

VAR

c/15

_————d

40

1

N7 2x9 ¢8.0 C=215 40

N8 2x8 810.0 C/15 C=VAR 8-230

CORTE BB

ESC.: 1:25 ESC.: 1:25

POGO DE SUCGAO — ARMAGAO L2

ESC.: 1:25
OBS,: AJUSTAR CONVENIENTEMENTE A FERRAGEM ONDE INTERFERIR COM ABERTURAS

N9 2x20 #10.0 C/15 C=VAR 9-75

5“.|<>m .“5

L

POCO DE SUCGAO — ARMAGAO TAMPA

F=VAR M2

ENCHIMENTO EM
CONCRETO SIMPLES

QUANTITATIVOS

VOLUME DE CONCRETO fck 30MPa =
VOLUME DE CONCRETO MAGRO = 0,25 m3
AREA DE FORMAS = 57,58 m2

VOLUME DE ESCAVAGAO = 42,82 m3

3,93 m3

VOLUME DE REATERRO = 27,64 m3

VOLUME DE BOTA—-FORA = 15,18 m3
APILOAMENTO DE FUNDO DE VALA = 5,73 m2
ENCHIMENTO SIMPLES = 0,37 m3

CONCRETO MAGRO > 5cm

CORTE AA

ESC.: 1:25

TABELA DE FERROS

=z

Q COMPRIMENTO

UNIT.(cm)

TOTAL(m)

10.0 | 68

VAR

179.5

10.0 | 88

457

402.2

10.0 | 22

704

154.9

10.0 | 22

779

171.4

8.0 | 24

VAR

46.1

6.3 | 13

268

34.8

8.0 18

215

38.7

10.0 | 36

VAR

83.0

OOV W[N] -

10.0 | 68

VAR

51.0

RESUMO AGO CA-50

#(mm)

COMP.(m)

PESO
(Kg/m)

TOTAL
(Kg)

6.3

34.8

.25

8.7

8

84.8

.40

33.9

10.0

1042.0

0.63

656.5

TOTAL

699.1

12

SIMBOLOGIA:

RAIOS (r) INTERNOS MINIMOS DE CURVATURA
PARA GANCHOS E ESTRIBOS NBR—6118
(ITEM 6.3.4.1)

CA-50
25 0
4.0 @

1.5 @

BITOLA @
< 20mm

CA—-60
3.0 @
5.0 9

> 20mm , COBRIMENTO

ESTRIBO
> 20mm

1.5 @

>
o
N
NN
N

®00
000
000

00

eh

4

DETALHE "B”

SEM ESC.

// ! ev > WoB

0.5 @ MAX. AGREG.

1]
eh > 2cm
1.2 @ MAX. AGREG.

DETALHE "A”

SEM ESC.

NOTAS:

01—
02—
03—

04—

05—

06—

07—

08—

09—
10—

M-
12—
13—

14—
15—

COTAS E DIMENSOES EM CENTIMETRO E ELEVAGOES EM METRO, EXCETO ONDE INDICADO.
CONCRETO ESTRUTURAL fck= 30 MPa, CONCRETO MAGRO fck= 10 MPa.

PARA A CURA DO CONCRETO DEVERA SER UTILIZADA LAMINA D'’AGUA OU LONA (MANTA BIDIM)
ENCHARCADA, ADOTAR A CURA QUIMICA E PROTEGCAO CONTRA O VENTO IMEDIATAMENTE APOS O
PERIODO DE PEGA.

AS FORMAS E ESCORAMENTOS DEVERAO SER DIMENSIONADOS E EXECUTADOS DE ACORDO COM AS
PRESCRIGOES DA NB-—11, DE MODO QUE NAO SOFRAM DEFORMAGOES PREJUDICIAIS, QUER SOB A AGAO
DOS FATORES AMBIENTAIS, QUER SOB A CARGA, ESPECIALMENTE A DO CONCRETO ANTES DO INICIO
DA PEGA. UTILIZAR FORMA CHAPA COMPENSADA RESINADA 12mm.

OS MATERIAIS CONSTITUINTES DO CONCRETO ARMADO DEVERAO ATENDER AS SUAS RESPECTIVAS
ESPECIFICAGOES, NBR 5735, NBR 11578, NBR 7211, NBR 7480, NBR 6118:2003, ETC.

O LIMITE DE TOLERANCIA PARA COBRIMENTO DAS ARMADURAS DO CONCRETO ARMADO E DE 5mm,
SENDO QUE OS COBRIMENTOS NOMINAIS ESTAO, SEMPRE, REFERIDOS A SUPERFICIE DA ARMADURA
EXTERNA, EM GERAL A FACE EXTERNA DOS ESTRIBOS.

ANTES DO LANGCAMENTO DO CONCRETO, DEVERA SER VERIFICADA A EXATIDAO DIMENSIONAL DAS
FORMAS EM RELACAO AO PROJETO ESTRUTURAL, A FIM DE ASSEGURAR—SE A GEOMETRIA DA

ESTRUTURA.

NO LANCAMENTO DO CONCRETO NAS FORMAS, DEVE—SE TOMAR AS PRECAUGOES NECESSARIAS PARA
QUE NAO HAJA SEGREGAGAO DO MESMO, RECOMENDA—SE QUE A ALTURA DE QUEDA LIVRE NAO
ULTRAPASSE 2,00 METROS.

EM NENHUMA HIPOTESE O LANGAMENTO DO CONCRETO PODERA SER FEITO APGOS O INICIO DA PEGA.
TODAS AS COLOCAGOES CONSTANTES NESTE QUADRO SAO DE OBRIGAGAO DO RESPONSAVEL TECNICO
PELA EXECUCAO DA OBRA, QUE DEVE TER "ART—CREA” RECOLHIDA ANTES DO INICIO DA OBRA.

RAIO DE DOBRAMENTO: BARRAS = 5,0 ¢ — ESTRIBOS = 6,0 %

EMENDAS POR TRANSPASSE = 70 ¢

TODA ARMADURA QUE FOR INTERCEPTADA POR FUROS QU ABERTURAS DEVERA SER, CORTADA E
DOBRADA ADEQUADAMENTE, OBEDECENDO AS PRESCRIGOES DE COBRIMENTO MINIMO ADOTADO.

TENSAO ADMISSIVEL DO SOLO DE 1,60 kgf/cm2, CONFORME BOLETIM DE SONDAGEM FURO SPT-Of1.

IMPERMEABILIZAGAO: PARA PROTECAO MECANICA DO CONCRETO (INTERNO), RECOMENDAMOS
REVESTIMENTOS MINERAIS A BASE DE SILICATOS POLIMERICOS (Konusit KK10 MC BAUCHEMIE), LOGO
APOS DESFORMA: APLICAR MANUALMENTE DUAS CAMADAS DE Konusit KK10, SOBRE PONTE DE
ADERENCIA Konisit HB (VER INSTRUGOES DO FABRICANTE). PARA FIXACAO DE TUBOS NAS ABERTURAS:
SELANTE A BASE DE ALCATRAO E POLIURETANO (SIKAFLEX "T68 E T68 NS”) OU SIMILAR.

CANCELA E SUBSTITUI CENTRO DE DOCUMENTAGAO

()

A-

061-000-90-4-MC-0001 | MEMORIA DE CALCULO ESTRUTURAS DE CONCRETO

O DESENHO NUMERO:

A-

061-000-91-5-XX-0013 | PROJETO HIDRAULICO - SUB BACIA 03 - 01/06

RECEBIDO: /[ /

A-

061-000-91-5-XX-0014 | PROJETO HIDRAULICO — SUB BACIA 03 - 02/06

N* DOC.: ASS.:

EMITENTE:

ENGE

-J

r

131=

GeSE
-
@,
(GGl

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.
Rua Alcobaga, 1.210- Bairro Sdo Francisco
Tel.: (31) 2103.4300 - Fax: (31) 2103.4399
Belo Horizonte - MG - CEP: 31.255-210

EMISSAO CESAN

DATAS

A-

061-000-91-5-XX-0015 | PROJETO HIDRAULICO - SUB BACIA 03 - 03/06

APROVAGCAO CESAN:

A-

061-000-91-5-XX-0016 | PROJETO HIDRAULICO - SUB BACIA 03 - 04,/06

CANCELADO E SUBSTI—

ASS.: MATR.:

A-

061-000-91-5-XX-0017 | PROJETO HIDRAULICO — SUB BACIA 03 - 05/06

TUIDO PELO DESENHO
NUMERO:

A-

061-000-91-5-XX-0046 | PROJETO HIDRAULICO — SUB BACIA 03 - 01/01

UNID.: DATA: / /

NOMEROS TITULOS

Zn

LOCAL

PROJETADO:

LAERTE JUNIOR BATISTA

COORDENADOR:

JOAO JOSE FIGUEIREDO DE OLIVEIRA

CREA:

7616/D

REGIAO: Es.

CREA: 11604/0 REGIAO: M6 _

CREA: -

PROJETADO:

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.

y CESAN

MUNICIPIO: CONCEICAO DO CASTELO

DISTRITO: SEDE BAIRRO: —

DESENHADO:

ENGESOLO ENGENHARIA LTDA.

DESENHO:

ANTONIO MARIANI

DATA: 15 / 03 /2016

N® DES. PROJETISTA:

SA_PRO64_15_DE_11_014 _O11_A

VERIFICADO

1-DPJ

DIVISAO:

DISCRIMINAGAO DES. DIV. GER. | DATA

ESTA APROVAGAO NAO ISENTA A CONTRATADA

SER COPIADO SEM SUA AUTORIZAGAO.

PRINCIPAIS DESENHOS DE REFERENCIA

REVISAO DE SUAS RESPONSABILIDADES LEGAIS.

RESPONSAVEL TECNICO:

FABRICIA FAFA DE OLIVEIRA

CREA: _4619/D REGIAQ: ES ART N®: 0820160012591 DATA: 04/03/2016

1-DPJ

ENG® CARINA DA ROSS REZENDE

NOME DO EMPREENDIMENTO: IMPLANTAGAO DO SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITARIO DE

CONCEICAO DO CASTELO

TITULO: ELEVATORIA DE ESGOTO BRUTO EEB 03 — SUB BACIA 03

PROJETO ESTRUTURAL
POGCO DE SUCGCAO — FORMA E ARMAGAO

GERENCIA:

1-GEP

ENG* DOUGLAS OLIVEIRA COUZI

ESCALA:

CESAN
A—061-000—-91—-4—-XX-0011

REV:
00

FOLHA: N*

1:25 05 /06
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